Carolina Eloi de Assis Republicano Martins, ocasião em que fora instaurado o Inventário nº 

0722856-15.2018.8.07.0001, que tramitou perante a 1ª Vara de Órfãos e Sucessões de Brasília/DF. 

2.​ Nesse sentido, aludiu que, no curso do inventário, apurou-se que o único ativo do espólio 

corresponde a R$ 267.940,63 (duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e quarenta e reais e sessenta e 

três centavos), provenientes da alienação judicial de 1/7 da quota-parte de imóvel herdado, no entanto, 

também foram apuradas e listadas no inventário diversas dívidas que, somadas, alcançam o montante 

de R$ 1.855.300,01 (um milhão, oitocentos e cinquenta e cinco mil, trezentos reais e um centavo). 

MF 

3.​ Assim, diante da expressiva diferença entre ativo e passivo, o D. Juízo do inventário reconheceu 

o estado de insolvência do espólio e determinou o ajuizamento de ação própria perante o juízo 

universal competente, para processamento do concurso de credores e preservação dos herdeiros nos

[...]

indicando que as dívidas conhecidas totalizam o valor de R$ 1.921.761,28 (um milhão, novecentos e 

MF 

vinte e um mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos), bem como informou que o 

único ativo conhecido e arrecadado do Espólio de Marília Amora de Assis Republicano consiste no 

valor total de R$ 267.940,63 (duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e quarenta reais e sessenta e 

três centavos), que se encontra depositado em contas judiciais vinculadas ao Processo de Inventário nº 

0722856-15.2018.8.07.0001, sendo, ainda, apresentado o relatório do estado patrimonial e causas da 

insolvência (Id. 237735490).

[...]

Marta Carolina Eloi de Assis Republicano Martins, visando, em síntese, informar que o D. 

Juízo da 5ª Vara Cível de Brasília, nos autos do Processo nº 0020207-31.2012.8.07.0001, proferiu r. 

decisão em 15.07.2025, determinado a transferência do valor de R$ 319,71 (trezentos e dezenove 

reais e dezessete centavos) para conta judicial vinculada ao juízo do inventário, para oportuno 

direcionamento para este feito. 

16.​ Diante disso, a Administradora judicial requer a expedição de ofício à 1ª Vara de Órfãos e 

Sucessões de Brasília/DF, determinando a remessa integral dos valores depositados no Inventário nº